

Số: /BC-UBND

Quảng Phú, ngày 10 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5, triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5 và triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

###### a) Về trồng trọt:

- *Đối với trồng trọt:* Đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc 02 HTX nông nghiệp Phú Thuận, Phú Hòa đẩy mạnh công tác gieo sạ vụ Hè Thu 2024, đến nay đã hoàn thành việc gieo sạ 397,95/397,95 ha (HTX Phú Thuận 189,7/189,7ha; HTX Phú Hoà 208,25/208,25 ha) Số diện tích cường vụ của 02 HTX khoảng 8 ha. Song song với việc gieo sạ lúa, các HTX đã chủ động triển khai kế hoạch cho cấp nước các xứ đồng, chăm sóc lúa cho các trà gieo sạ sớm, đồng thời kết hợp tuyên truyền bà con nông dân thực hiện các biện pháp diệt ốc brou vàng và chuột gây hại.

- *Về hoa màu:* Đến nay đã thu hoạch được 182/186 ha lạc đạt tỷ lệ 97,8%. Bà con một số thôn đã thu hoạch diện tích rau, quả các loại với diện tích khoảng 2,0 ha, có hiệu quả kinh tế.

###### b) Về chăn nuôi:

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, đã chỉ đạo Nhân viên Thú y xã tập trung đẩy mạnh công tác tiêm phòng vacxin lở mồm long móng cho đàn trâu, bò, đến nay đã tiêm được 132/141 con, đạt tỷ lệ 94%, số gia súc còn lại sẽ tiêm hoàn thành trước 10/6/2024; Về tiêm vacxin Tam liên cho đàn lợn đã tiêm được 360/397 con, đạt tỷ lệ 91%, tiếp tục tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp bảo vệ đàn vật nuôi.

###### c) Về thủy sản:

Các tổ hợp tác nghề cá và các hộ nuôi trên địa bàn đã chủ động xuống giống vụ mới theo khung lịch thời vụ của huyện. Đối với các giống mới thả rải rác một số lồng nuôi cá nhỏ mới thả, mật độ thấp. Đã báo cáo tình hình hiện tượng cá giống

mới thả chết rải rác cho cán bộ phụ trách thủy sản của Phòng nông nghiệp huyện kiểm tra và hướng dẫn xử lý.

**d) Lĩnh xây dựng Nông thôn mới, môi trường**

**- Công tác xây dựng nông thôn mới, vườn mẫu:**

+ Rà soát làm các hồ sơ minh chứng phục vụ việc đề nghị huyện công nhận thôn Bác Vọng Đông đạt chuẩn thôn kiểu mẫu năm 2024.

+ Phối hợp với phòng nông nghiệp huyện khảo sát các hộ xây dựng vườn mẫu năm 2024, qua khảo sát chọn được 3/6 hộ đăng ký đảm bảo các tiêu chuẩn về xây dựng vườn mẫu.

**- Về môi trường:**

+ UBND xã thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh xã về lịch thu gom rác và giá dịch vụ thu gom để nhân dân trên địa bàn biết để thực hiện.

+ Mời xử lý 01 trường hợp vi phạm xả nước thải ra môi trường được phản ánh trên Hue-S tại thôn Hạ Lang (hộ kinh doanh Trần Thị Đài Linh ở Hạ Lang).

**- Phong trào chủ nhật Xanh:**

Trong tháng các thôn, các cơ quan, trường học, các HTX đã tích cực huy động lực lượng thực hiện khá tốt phong trào chủ nhật xanh, chỉnh trang, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chặt cây mắt mèo với 17 đợt ra quân huy động hơn 897 lượt người tham gia. Tiêu biểu các đơn vị làm tốt trong tháng như thôn Bác Vọng Đông, Bác Vọng Tây và các trường học trên địa bàn xã.

**1.2. Quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè**

**a) Lĩnh vực đất đai**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, thẩm tra giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Kinh tế - Hạ tầng và Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai tiến hành kiểm tra phân lô tách thửa, mở lối đi chung 02 hộ tại thôn Hạ Lang và thôn Bác Vọng Đông.

- Tổng hợp diện tích đất nông nghiệp thu hồi qua các năm gửi UBND huyện, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện để loại ra khỏi diện tích đất nông nghiệp được nhà nước hỗ trợ thủy lợi phí.

- Rà soát, bổ sung điều chỉnh danh mục các công trình, dự án thực hiện trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của UBND xã đồng thời rà soát, bổ sung bảng giá đất 05 năm của UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND huyện giải quyết đơn trình của ông Nguyễn Văn Thành liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất và đơn trình của ông Nguyễn Trọng Tuấn liên quan đến lắp đặt trụ điện; Rà soát, đối chiếu, tổng hợp bổ sung thông tin phục vụ cho việc chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, người nộp thuế sử dụng

đất phi nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất làm việc với các hộ dân có đất bị thu hồi để công khai mức bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất làm Trụ sở Công an xã.

### **b) Xây dựng cơ bản, giao thông, thuỷ lợi và đê kè**

Hoàn thiện hồ sơ, lập tờ trình đề nghị UBND huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật Công trình: Nâng cấp, sửa chữa đường liên xã Quảng Phú - Quảng Vinh (đoạn từ nhà bia Đặng Hữu Phở đến cầu Nghĩa Lộ) và Công trình Trường Trung học cơ sở Đặng Hữu Phở. Hạng mục: Cải tạo sân trường, đường nội bộ.

Đôn đốc đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết xây dựng rút gọn khu dân cư xen ghép Nội Bài, thôn Phú Lễ và quy hoạch phân lô các khu xen ghép trên địa bàn xã.

Lập tờ trình đề nghị HĐND xã bổ sung thực hiện đầu tư công 02 công trình trong năm 2024.

### **1.3. Lĩnh vực tài chính ngân sách**

- Tiếp tục đôn đốc công tác thu ngân sách xã năm 2024: thu quỹ đất 5%, bãi bồi, thu chợ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu quỹ phòng chống thiên tai, quỹ đền ơn đáp nghĩa, thu thuế xây dựng trên địa bàn xã. Đối chiếu thu chi ngân sách xã tháng 4/2024 tại kho bạc.

- Lập thủ tục chuyển lương phụ cấp tháng 5/2024 và hoạt động thường xuyên các ngành và giải ngân vốn xây dựng cơ bản. Phối hợp địa chính xây dựng quyết toán các công trình xây dựng hoàn thành.

- Đến nay tổng thu ngân sách xã: 4.417.285.485 đồng bằng 41% dự toán giao. Trong đó: thu cố định tại xã: 305.496.868 đồng đạt 44% so dự toán, thu ngoài quốc doanh 158.411.849 đồng đạt 31%, thu nhập cá nhân: 94.179.965đ đạt 41%, thu tiền sử dụng đất: 296.280.150 đồng đạt 6%, thu lệ phí trước bạ: 72.402.104 đồng đạt 80%, thu bổ sung ngân sách cấp trên 1.217.000.000đ đạt 28% so dự toán, thu chuyển nguồn năm trước sang: 1.662.910.800 đồng.

### **2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội**

#### *a) Về văn hóa - Thông tin, thể dục - thể thao, y tế, tôn giáo*

- Về lĩnh vực văn hóa thông tin và thể thao: Làm tốt công tác tuyên truyền, trang trí, trang hoàng cổ động trực quan nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2024).

Đã kiểm tra và cấm biển cảnh báo nguy cơ đuối nước tại các điểm có nguy cơ cao và chuẩn bị tốt các văn bản cho Đoàn kiểm tra huyện kiểm tra công tác phòng chống đuối nước, qua đánh giá công tác triển khai tại địa phương khá tốt.

Ngành giáo dục xã đã tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, qua đánh giá

các trường đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm học đề ra. Đối với trường THCS ĐHP có 123/123 em hoàn thành tốt nghiệp THCS đạt 100%. Số em học sinh tiếp tục tham gia thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 là 115 em (*trong đó, có 02 em thi vào trường Quốc học Huế, 01 em khuyết tật được tuyển thẳng, có 06 em không đăng ký thi, 02 bỏ thi*).

Trung tâm HTCD phối hợp Hội LHPN xã, Trung tâm GDNN-GDTX tuyển sinh học viên đào tạo nghề dưới 3 tháng về kỹ năng chế biến món ăn và VSATTP cho lao động diện HN-CN, hộ mới thoát CN, HN. Hội Khuyến học xã tổ chức thống kê các số liệu về hội viên, nguồn quỹ, số Chi hội, Ban Khuyến học trên địa bàn xã; tổ chức đăng ký xây dựng đơn vị học tập của cơ quan xã Quảng Phú.

- Phối hợp Trung tâm GDNN-GDTX khai giảng lớp kỹ thuật chế biến món ăn và VSATTP cho 27 học viên diện hộ nghèo, cận nghèo...

- Đã tổ chức thăm và tặng quà chúc mừng các chùa và niệm Phật đường trong địa bàn xã nhân dịp đại lễ Phật đản, Phật lịch 2568, hướng dẫn công tác trang trí trang hoàng đảm bảo theo quy định.

Công tác y tế: Đã quyết liệt chỉ đạo thau vét, xử lý bọ gậy tại ổ dịch Hạ Lang khoanh vùng dập dịch với 150 hộ lần 2 với phương châm “*đi từng nhà, rà thật kỹ*” tận diệt loăng quăng, nhờ vậy đã khống chế dịch lây lan; Thực hiện tốt công tác tiêm chủng theo kế hoạch và các nhiệm vụ bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức hội nghị tuyên truyền triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh, và tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn xã thực hiện nhằm không để xảy ra ngộ độc thức ăn, phối hợp đoàn liên ngành huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các quán ăn, uống, nhà hàng tiệc cưới trên địa bàn xã.

*b) Lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội:*

- Đã phối hợp với Bưu điện xã chi trả trợ cấp MTP cho đối tượng có công và trợ cấp TCLS cho các đối tượng mới làm hồ sơ bổ sung.

- Đã giải quyết 09 hồ sơ trên SS0 và trên phần mềm BTXH bao gồm: cao tuổi, người khuyết tật, mai táng phí cho đối tượng BTXH: 08 hồ sơ và 01 hồ sơ TCLS...

- Về lao động: Đã lập danh sách và mời các doanh nghiệp trên địa bàn tham gia tập huấn về vệ sinh ATLĐ do Phòng LĐ-TB&XH huyện tổ chức.

- Rà soát, cung cấp số liệu về nhu cầu đào tạo nghề, việc làm của hộ nghèo.

- Công tác phát triển BHHH tự nguyện trong tháng khá tốt, đã vận động 34 người tham gia mới, đứng thứ nhì huyện và được BHHH huyện tặng khen.

### **3. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Chỉ đạo các ngành, lĩnh vực xây dựng các báo cáo gửi các Ban HĐND xã

thẩm tra để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND xã lần thứ 8, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lập tờ trình gửi UBND huyện xin phép tổ chức tham quan, học tập ngoại tỉnh theo quy định.

- Lập danh sách cử đi học cho 07 lượt cán bộ, công chức tham gia các khóa bồi dưỡng nghiệp vụ Thi đua khen thưởng, an toàn thông tin, nghiệp vụ thống kê và bồi dưỡng người làm công tác xử lý vi phạm hành chính.

- Triển khai trả lời ý kiến khảo sát về năng lực số theo đề nghị của Viện Hàn lâm Khoa học và Xã hội Việt Nam cho cán bộ, công chức cơ quan xã, kết quả có 03/20 cán bộ, công chức đã tham gia.

- Chuẩn bị nội dung để tổ chức kỳ họp chuyên đề lần thứ 9, HĐND xã khóa XII về bổ sung đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và trong năm 2024

- Triển khai sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành mới từ ngày 10/6/2024 và việc chuyển đổi sử dụng thống nhất tài khoản định danh điện tử (VNeID) cho các nền tảng số tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Về công tác CCHC: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm quy định về giải quyết TTHC đảm bảo quy trình và hướng dẫn người dân đánh giá MĐHL trên Hue-S. Từ ngày 21/04/2024 đến ngày 31/05/2024, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 149 hồ sơ (142 hồ sơ trên SSO; 07 hồ sơ trên phần mềm BTXH), trong đó đã giải quyết trước hạn: 110 hồ sơ, đúng hạn 27 hồ sơ, trễ hạn: 03 hồ sơ và 06 hồ sơ đang thực hiện.

- Trong tháng có 02 đơn thư liên quan đến tranh chấp đất đai. Trong đó cả 02 đơn đã được hoà giải nhưng không thành.

- Đã triển khai Hội thi CCHC đến toàn thể CBCC và người hoạt động không chuyên trách xã.

#### **4. Quốc phòng - An ninh**

##### **a) Về Quốc phòng**

- Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ lễ kỷ niệm chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 1/5 năm 2024.

- Điều động lực lượng TĐT, DQCĐ xã tham gia huấn luyện thực binh tại trường THCS Đặng Hữu Phổ bảo đảm quân số.

- Xây dựng kế hoạch, văn kiện ban hành các Quyết định liên quan đến công tác diễn tập, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt trước, trong, sau diễn tập đảm bảo quá trình diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024 diễn ra an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Kết thúc diễn tập được Ban chỉ đạo đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tiến hành lưu trữ hồ sơ diễn tập theo đúng quy định, không để mất mát hư

hông.

- Tham dự Đại Hội thi đua quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 - 2024 đảm bảo theo kế hoạch.

- Tham dự Hội nghị Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện nghị định 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về Khu vực phòng thủ đảm bảo đúng thời gian và thành phần theo quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện các kế hoạch văn kiện SSCĐ theo thông tư 43/TT-BQP của bộ quốc phòng.

### **b) Về An ninh**

Tình hình ANCT-TTATXH ổn định không có vấn đề nổi cộm xảy ra.

Qua công tác tuần tra Công an xã đã phát hiện 01 vụ /01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản. Hiện công an xã đã lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 2.500.000đ.

Phối hợp bộ phận Văn hóa- Thông tin tổ chức 15 lượt tuyên truyền trên ĐTT xã, đăng tải, chia sẻ 09 lượt trên mạng xã hội về phương thức thủ đoạn hoạt động và biện pháp phòng ngừa với tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, công tác PCCC. Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Căn cước 2023.

Tiếp nhận giải quyết 31 hồ sơ đăng ký cư trú, đề nghị hủy cấp lại số định danh cá nhân: 03 trường hợp. Cấp giấy phép đăng ký và biển số phương tiện giao thông 22 hồ sơ.

- Phục vụ công tác kiểm tra của Viện Kiểm sát huyện về công tác thi hành án trên địa bàn.

## **II. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế**

- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của xã còn chưa thường xuyên, đặc biệt là trên trang TTĐT xã về phổ biến pháp luật, các nội dung liên quan đến kinh tế số, xã hội số.

- Việc thực hiện một số nội dung chỉ đạo của cấp trên và của UBND xã chưa nghiêm, có nhiều cán bộ, công chức chưa quan tâm tham gia khảo sát về năng lực số theo đề nghị của Viện Hàn lâm Khoa học và Xã hội Việt Nam.

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **a) Về lĩnh vực Nông nghiệp**

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Hè Thu. Hiện nay, cây lúa đang phát triển tốt. UBND xã đã chỉ đạo 02 HTX nông nghiệp thường xuyên theo dõi tình hình sâu bệnh hại lúa để khuyến cáo người dân phun phòng trừ kịp thời.

Tiếp tục nắm tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, tăng cường công tác tiêu độc khử trùng, thống kê sự biến động của tổng đàn gia súc, gia cầm. Cá ao hồ, cá lồng bè phát triển bình thường. Thông báo, hướng dẫn các hộ nuôi cá thực hiện các biện pháp bảo vệ cá nuôi trong thời tiết nắng nóng.

Tiếp tục theo dõi cá lồng bè, tình hình dịch bệnh để kịp thời báo cáo phòng nông nghiệp và trung tâm dịch vụ nông nghiệp hỗ trợ người nuôi xử lý và phòng bệnh cho diện tích cá trên địa bàn.

### **b) Về lĩnh vực Môi trường, xây dựng Nông thôn mới**

- Tiếp tục hoàn chỉnh cùng với hệ thống chính trị thôn Bác Vọng Đông, bổ sung các hồ sơ, báo cáo, hình ảnh minh chứng để phục vụ cho hồ sơ trình huyện công nhận thôn kiểu mẫu năm 2024.

- Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào chủ nhật xanh tại các thôn, các cơ quan, trường học gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Đôn đốc xây dựng tuyến đường “xanh, sạch, sáng” tham gia hội thi, tạo các clip làm tài liệu minh chứng.

### **c) Về quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè**

- Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã, kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp sử dụng sai mục đích, lấn chiếm, xây dựng trái phép trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thẩm tra các hồ sơ đất đai nhằm kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai cho công dân.

- Theo dõi, kiểm tra giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai, hạn chế trường hợp khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp.

### **d) Lĩnh vực tài chính ngân sách**

- Đối chiếu thu chi ngân sách tháng 5/2024 tại kho bạc. Tiếp tục đôn đốc thu các khoản ngân sách. Tăng cường quyết toán các công trình XDCB.

- Xây dựng báo cáo quyết toán ngân sách năm 2023 trình HĐND xã thông qua.

- Thực hiện đảm bảo quy định về hạn chế sử dụng tiền mặt trong chi ngân sách.

## **2. Về Văn hóa – Xã hội**

### *a) Về VH TT- TDTT, Y tế, Giáo dục*

- Về lĩnh vực văn hóa thông tin và thể thao: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền chào mừng Lễ hội Festival Huế và Sóng nước Tam Giang huyện Quảng Điền năm 2024. Chuẩn bị lực lượng để tham gia các môn thi đấu trong chương trình Sóng nước Tam Giang huyện: Đua ghe, Bi Sắt... Tổ chức tập luyện hò Bả Trạo cho 2 thôn Bác Vọng Đông, Bác Vọng Tây để tham gia biểu diễn tại chương

trình nghệ thuật Sóng nước Tam Giang năm 2024.

- Quan tâm nắm tình hình 08 trường hợp bỏ học để có kế hoạch đào tạo nghề.

- Làm việc với đơn vị bảo trì để kiểm tra hệ thống truyền thanh xã nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền và phục vụ truyền thanh trực tiếp kỳ họp giữa năm của HĐND xã; Tiến hành lắp đặt và nghiệm thu đưa vào sử dụng hệ thống âm thanh hội trường tại Nhà văn hoá thôn Hạ Lang do cấp trên hỗ trợ.

- Xây dựng Kế hoạch xây dựng gia đình không có người vi phạm Luật NVQS, không công nhận gia đình Văn hóa nếu vi phạm.

- Phối hợp các ban ngành liên quan thành lập đoàn kiểm tra việc kinh doanh thuyền sup ở Hạ Lang.

- Công tác giáo dục: Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch thời gian cuối của năm học, đồng thời chỉ đạo tổ chức công tác trực ban vào dịp hè, 2 trường Mầm non xây dựng kế hoạch làm tốt công tác dạy hè đảm bảo an toàn, đúng quy định của ngành Giáo dục.

- Công tác y tế, dân số: Phối hợp cấp trên chợp phim phối miễn phí cho 200 người tại xã; Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục làm tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác dân số và phát triển 6 tháng cuối năm 2024.

- Trung tâm học tập cộng đồng xã phối hợp duy trì lớp dạy nghề kỹ thuật chế biến món ăn và VSATTP; phối hợp tổ chức tập huấn 2 lớp còn lại theo kế hoạch.

- Hội Khuyến học xã quan tâm công tác vận động quỹ khuyến học nhằm có kinh phí tuyên dương, khen thưởng các em có thành tích trong học tập theo quy chế.

#### *b) Lĩnh vực lao động TB&XH*

Hướng dẫn và giải quyết hồ sơ khuyết tật, cao tuổi hàng tháng và giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng theo quy định, hồ sơ thờ cúng liệt sĩ cho thân nhân của các liệt sĩ. Tổ chức Xác định, xác định lại MĐKT cho các đối tượng mới và các đối tượng chưa xác định lại của đợt 1. Cập nhập dữ liệu đối tượng BTXH lên phần mềm bảo trợ.

Rà soát lập danh sách tặng quà nhân ngày TBLS 27/7; Lập danh sách các cụ cao tuổi tròn 70,75,80,85 năm 2024 để cấp trên mừng thọ. Rà soát danh sách tiền điện hộ nghèo và Hộ BTXH có mức tiêu thụ điện không quá 50 kw/tháng của quý I, quý II năm 2024.

Phối hợp cấp trên tặng quà cho 14 em học sinh diện hộ cận nghèo, 12 em sinh viên diện hộ cận nghèo và 03 xuất quà cho hộ khó khăn đợt xuất của hội đồng hương tại Thành Phố Hồ Chí Minh trao tặng; có 03 cụ cao tuổi diện hộ nghèo được

Tỉnh hội trao tặng 03 xuất quà tại buổi kỷ niệm 83 năm ngày truyền thống Hội người cao tuổi Việt Nam.

Hội chữ thập đỏ tích cực vận động các cơ quan, HTX, các thôn huy động tình nguyện viên tham gia HMTN đợt 2/2024.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Phối hợp tiếp xúc cử tri và chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp HĐND xã lần thứ 8, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lập hồ sơ thủ tục đề nghị nâng lương thường xuyên đợt 2 cho cán bộ, công chức của xã.

- Chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, văn hóa công vụ, công sở theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã trong giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức.

- Hướng dẫn công dân, tổ chức chuyển đổi sử dụng thống nhất tài khoản định danh điện tử (VNeID) khi thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia và trên ứng dụng Hue-S.

- Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần trên ứng dụng Hue-S và trên Cổng DVC quốc gia tại bộ phận TN&TKQ xã.

- Tăng cường hướng dẫn người dân đánh giá mức độ hài lòng trên ứng dụng Hue-S để phục vụ điều tra xã hội học sau khi giải quyết TTHC, tổ chức đã được giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã (phục vụ chấm điểm CCHC vào cuối năm).

- Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn các lĩnh vực rà soát, bổ sung quy trình ISO 9001-2015.

- Hướng dẫn, đôn đốc 100% cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã tham gia Hội thi CCHC do UBND tỉnh tổ chức.

- Thực hiện các báo cáo Quý II theo hướng dẫn của cấp trên.

### **4. Quốc phòng, An ninh**

#### **a) Quốc Phòng**

- Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng trực SSCĐ đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với tài chính ngân sách xã tiến hành thanh quyết toán kinh phí diễn tập xã theo đúng quy định.

- Mở lớp giáo dục Quốc phòng cho đối tượng 4 theo kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ các văn bản, quyết định tiến hành ra mắt chi đoàn Quân sự, nhằm mục đích phục vụ tốt cho công tác Quân sự - Quốc phòng trong thời gian

đến.

- Sắp xếp lưu trữ hồ sơ nghiệp vụ, rà soát công dân sinh năm 2006 bổ sung nguồn SSNN năm 2025.

- Hoàn chỉnh các văn bản, các hồ sơ liên quan công tác huấn luyện phục vụ công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm của các cấp theo kế hoạch của trên.

- Ban hành công văn gửi các trường trung học cơ sở Đặng Hữu Phổ và trường trung học cơ sở Phong Hiền, đề khảo sát trình độ văn hóa sau khi đăng ký độ tuổi 17 để bổ sung nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

**b) An ninh -TT, ATXH**

Tăng cường nắm tình hình ANCT–TTATXH trên địa bàn, đẩy mạnh xây dựng PTTDBVANTQ. Đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”, tăng cường công tác thu thập, cập nhật thông tin phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

Công an xã nghiên cứu Thông tư 14/TT-BCA để tham mưu UBND xã xây dựng Tổ bảo vệ ANTT.

Tăng cường tuần tra mật phục phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản, kiểm soát hoạt động khai thác cát trái phép lòng sông Bò, xử lý vi phạm TTATGT. Thường xuyên tuyên truyền kiểm tra công tác PCCC trên địa bàn.

***Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2024 của UBND xã Quảng Phú./.***

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU; TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Công chức chuyên môn của xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Lợi**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VĂN BẢN ĐIỀU HÀNH UBND XÃ QUẢNG PHÚ  
THỰC HIỆN: UBND XÃ QUẢNG PHÚ**

**Thống kê từ ngày 26/4/2024 đến ngày 25/5/2024**

<b>Stt</b>	<b>Số hiệu</b>	<b>Nội dung chỉ đạo</b>	<b>Thời hạn</b>	<b>Trạng thái</b>	<b>Tình hình thực hiện</b>
<b>1</b>					
<b>2</b>					